3

[image: image1.jpg]

Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025
[image: image2.wmf] 344
г. Железногорск
О мерах по предотвращению несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории ЗАТО Железногорск в 2025 году.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить меры по предотвращению несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории ЗАТО Железногорск в 2025 году (приложение).

2. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г.Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами Д. А. Герасимова.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru).
	Глава ЗАТО г. Железногорск
	Д.М. Чернятин

Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО г. Железногорск

от 20.02.2025 № 344
Меры по предотвращению несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории ЗАТО Железногорск в 2025 году.

1. Усилить меры, направленные на предупреждение гибели людей на водных объектах. Считать обеспечение безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории ЗАТО Железногорск, охрану их жизни и здоровья в летний период 2025 года одной из приоритетных задач в деятельности органов управления, сил и средств Железногорского звена территориальной подсистемы РСЧС.

2. При  проведении  летнего купального сезона 2025 года руководствоваться постановлениями Совета администрации края от 31.03.2008 № 142-п «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае»,  решением Совета депутатов ЗАТО Железногорск от 31.01.2016 № 7-24Р «Об утверждении  Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории ЗАТО Железногорск, для личных и бытовых нужд».

3. Руководителю МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» (А.В. Шевченко):
3.1. Наладить работу межведомственных групп по контролю соблюдения правил безопасности на водных объектах в течение июня – августа 2025 года.
3.2. В маршруты патрулирования в обязательном порядке включать береговую линию «Нейтрино-парка», береговую линию озера поселка  Новый путь, береговую линию озера поселка  Подгорный, береговую линию реки Енисей (в пределах административных границ ЗАТО Железногорск), береговую линию реки Кантат.
3.3. Организовать постоянное информирование населения:
3.3.1. О местах массового отдыха населения и купания на территории пляжа, прилегающего к городскому озеру г. Железногорск, объединенной с западной частью парка им. С.М. Кирова и территории пляжа по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, на западе городского озера.

3.3.2.  О запрете купания в иных местах и опасности купания в запрещенных местах.
3.4.  В ходе рейдов, вести проверку наличия знаков, информирующих население о запрете купания в стихийных (неорганизованных) местах.

4.  Рекомендовать Железногорскому участку ГИМС (В.Ф. Иорданиди):

4.1. Проводить патрулирование участков водных объектов (пляжей) для исключения захода судов (моторных, парусных судов, весельных лодок, гидроциклов и других плавательных средств) в акваторию пляжей и прохождения их вдоль зон купания на полном ходу;

4.2. Обеспечить участие инспекторов Железногорского участка ГИМС в работе маневренных групп, в соответствии с пунктом 3.1. настоящих мер.

4.3. Организовать информационно-разъяснительную работу среди населения по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

4.4. Проводить профилактическую и пропагандистскую работу по соблюдению мер безопасности на воде в течение всего купального сезона.

5. Рекомендовать начальнику МУ МВД России по ЗАТО                                 г. Железногорск (М.С. Ковалев) в период купального сезона обеспечить безопасность и поддержание общественного порядка на пляжах и в  местах отдыха населения у водных объектов в районе «Нейтрино-парка», озера поселка  Подгорный, уделить особое внимание на стихийные (неорганизованные) места отдыха населения на водных объектах ЗАТО Железногорск в районе озера поселка  Новый путь, береговой линию реки Енисей (в пределах административных границ ЗАТО Железногорск), береговой линии реки Кантат.
6. Администрации ЗАТО г. Железногорск обеспечить контроль и надзор за санитарным состоянием зон отдыха и пригодностью поверхностных вод для купания в соответствии с действующим законодательством.

7. ЕДДС ЗАТО Железногорск (А.В. Шевченко) осуществлять сбор  и обработку информации по обстановке на водных объектах, расположенных на территории ЗАТО Железногорск, своевременно доводить предварительные распоряжения председателя КЧС и ПБ города и его заместителей по организации взаимодействия и привлечению необходимых сил и средств спасения на водных акваториях.

8.  Руководителю   МКУ  «Управление образования»  (И.В. Рыженков):

8.1.  Организовать  обучение детей в общеобразовательных учреждениях, детских дошкольных учреждениях, учреждениях летнего отдыха (загородных и пришкольных) правилам поведения на водных акваториях в купальный сезон.
8.2. Провести работу по уведомлению родителей (законных представителей) о несении уголовной, административной и гражданской ответственности за жизнь и здоровье детей, недопущении оставления их без присмотра.
8.3. Организовать родительские патрули из числа ответственных и инициативных родителей для обеспечения безопасности детей у водных объектов.

9. Начальнику отдела общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск  (И.С. Архипова):

9.1. Организовать еженедельное информирование населения о мерах безопасности на водных объектах, а также обо всех происшествиях на воде.
9.2. Размещать еженедельно предупреждение о запрете купания в несанкционированных местах официальном сайте Администрации ЗАТО                  г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_1799669038.bin